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Ejendomsskatter for ejerboliger i 2016 © 
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 

www.v.dk 
  

Partierne i blå blok aftalte i forbindelse med finanslovsaftalen for 2015 at 
fastfryse den afgiftspligtige grundværdi som beskatningsgrundlag for 
grundskylden for ejerboliger fra 2015 til 2016 – eller med andre ord at fast-
fryse grundskylden på 2015-niveau.  
 
I forlængelse heraf fremsatte skatteministeren kort før jul 2015 et lov-
forslag, der skal føre aftalen ud i livet. Skattestoppet omfatter kun ejerboli-
ger – og altså ikke andre ejendomme. Og i visse tilfælde må også bolig-
ejerne indstille sig på stigninger.  
 

Ved den løbende beskatning af fast ejendom sondres mellem henholdsvis ejendoms-

værdiskat og ejendomsskat (grundskyld). 

 

 

Ejendomsværdiskat 
Ejendomsværdiskat er en skat på ”boligværdien af egen ejendom”. Beskatningen omfat-

ter bl.a. én- og tofamilieshuse, ejerlejligheder og sommerhuse, herunder bygninger på 

lejet grund, hvor der skal betales ejendomsværdiskat af bygningen.  

 

Ejendomsværdiskatten er omfattet af skattestoppet fra 2002. Den værdi, som ejendoms-

værdiskatten beregnes på grundlag af, kan således som udgangspunkt ikke overstige 

vurderingen for 2001 med tillæg af 5 pct. 

 

http://www.v.dk/
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Ejendomsskat  
Ejendomsskat (grundskyld) betales til kommunen, og opkræves efter lov om kommunal 

ejendomsskat ”af de i en kommune beliggende faste ejendomme, for hvilke der i medfør 

af vurderingsloven er foretaget ansættelse af grundværdien..”.  

 

Ejendomsskatten er ikke omfattet af skattestoppet fra 2002. Men der blev dog med virk-

ning fra 2003 vedtaget særlige regler om begrænsning af stigningerne i den afgiftspligti-

ge grundværdi, som udgør grundlaget for beregning af ejendomsskat. Denne begræns-

ning danner et loft over stigningerne i grundskyldsbetalingen for den enkelte ejendom, 

grundskatteloftet. For 2016 vil stigningen således maksimalt kunne udgøre 6,6 pct.  

 

 

Fastfrysning i 2016 
Aftalen mellem partierne i blå blok om at fastfryse den afgiftspligtige grundværdi på 

2015-niveau indebærer, at boligejere som udgangspunkt skal betale samme beløb i 

grundskyld i 2016, som de gjorde i 2015. Eller med andre ord, at stigningen med denne 

aftale bliver 0 pct.  

 

Væsentlige ændringer ved ejendommen, eksempelvis ændring af ejendommens areal, vil 

dog kunne medføre en ændret grundskyld, jf. også nedenfor.  

 

Herudover vil ændringer af selve grundskyldspromillen, dvs. den sats, hvormed grund-

skyld opkræves, kunne føre til en forhøjelse af grundskylden. Grundskyldspromillen 

fastsættes af den enkelte kommune og skal udgøre mindst og højst 34. Der er ikke tale 

om en fastfrysning af grundskyldspromillen. Efter det oplyste i lovforslaget, har en en-

kelt kommune besluttet at hæve grundskyldspromillen, og boligejere i denne kommune 

vil derfor kunne opleve, at grundskylden stiger.  

 

Rent praktisk kan den aftalte reduktion af grundskylden af tidsmæssige årsager ikke nå 

at blive indregnet i betalingen af grundskyldens første rate i 2016, men vil i stedet ske i 

forbindelse med opkrævningen af ejendomsskat i 2. halvår 2016. Hvis nedsættelsen ikke 

bliver indregnet i forbindelse med opkrævningen af ejendomsskat i 2. halvår 2016 eller 
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udbetalt senest den 1. oktober 2016, vil beløbet blive forrentet fra den dato efter de gæl-

dende regler om forrentning af krav på tilbagebetaling af ejendomsskat. 

 

 

Kun for boligejere 
Som allerede berørt omfatter aftalen mellem partierne i blå blok kun ejerboliger, der 

efter vurderingsloven vurderes i ulige år. Ejerboliger, der vurderes i ulige år, omfatter 

bl.a. parcelhuse, ejerlejligheder, herunder ejerlejligheder i lav bebyggelse eller i række-

huse, sommerhuse, flexboliger m.v. Beboelsesejendomme, der også rummer enkelte 

lokaler med erhvervsmæssig benyttelse, anses i denne sammenhæng også som ejerboli-

ger, hvis ejendommens karakter af beboelsesejendom ikke er ændret.  

 

Andre ejendomme, der vurderes i lige år, er derimod ikke omfattet af fastfrysningen af 

den afgiftspligtige grundværdi og dermed grundskylden. Det betyder bl.a., at fastfrys-

ningen bl.a. ikke omfatter udlejningsejendomme eller andelsejendomme, med mindre 

ejendommen i forhold til vurderingsloven behandles som en ejerbolig og altså vurderes i 

ulige år. Dette vil eksempelvis kunne være tilfældet for en udlejningsejendom, der er 

opdelt i ejerlejligheder. 

 

Det kan tilføjes, at der er rejst samrådsspørgsmål til skatteministeren om bl.a. rimelighe-

den i, at regeringen har valgt at fastfryse grundskylden på ejerboliger, alt imens lejere og 

andelshavere forbigås. 

 

 

Ændringer ved ejendommen 
Som også berørt ovenfor vil ændrede forhold ved ejendommen kunne medføre en for-

øget grundskyld for 2016, hvis grundværdien stiger som følge af de ændrede forhold.  

 

Det drejer sig bl.a. om nye grunde og grunde, hvor SKAT som følge af ændringer af 

ejendommens areal, anvendelse eller planforhold foretager en ny ansættelse af grund-

værdien. Tilsvarende gælder for ejerlejligheder, hvor der er sket ændringer i fordelings-

tallet. 
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Til ændrede forhold henregnes i denne sammenhæng også tilfælde, hvor fradrag for for-

bedringer bortfalder, og der er for disse tilfælde fastsat særlige regler om opgørelse af 

den afgiftspligtige grundværdi.  

 

 

Midlertidig lempelse 
Lempelsen af boligejernes ejendomsskatter skal som allerede nævnt kun gælde for 2016 

og får virkning, når lovforslaget forventeligt vedtages i begyndelsen af 2016. Så vidt er 

lovforslaget kun blevet behandlet en enkelt gang i Folketinget.  

 
_______ o _______ 

 


